而產生的撥備公平值調整（猶如收購已經發生且該等公平值調整於二零一二年一月一日已經產生）的會計處理除外。該等

調整主要與折舊、攤銷以及解除繁苛及不利的合約條文有關。編製備考財務資料僅供說明用途，且因其針對假設情形的性

質使然，故並不反映本集團的實際財務狀況或業績。

截至二零一三年十二月三十一日及二零一二年十二月三十一日止年度的備考業績及已報告業績對賬載於附錄第 121 頁。

財務回顧

GlencoreXstrata 二零一三年度初步業績- 5

備考業績

按備考基準計算，二零一三年經調整 EBITDA 為 13,071 百萬美元，與二零一二年一致，乃由於營銷業績改善，多個行業

業務的產量及生產力收益增加，加上若干合併相關協同效益，有助抵銷我們的行業活動商品平均價格疲弱的影響。經調整

EBIT 於二零一三年下降 13％，乃由於折舊開支增加，與產量增加一致。

二零一三年的備考行業經調整 EBITDA 下降 4%至 10,472 百萬美元（EBIT 下降 21%至 5,078 百萬美元），主要歸因於按

年商品平均價格下降（包括煤 AP14、鎳、銀、金及銅價格分別下降 13%、14%、23%、15%及 8%）。我們多項資產的

整體產量增加，尤其是非洲銅（增加 43%）、Collahuasi（增加 58%）、Antapaccay（增加 192%）、Ernest Henry（增

加 107%）及 Prodeco （增加 26%），加上生產商貨幣（特別是澳元及南非蘭特）貶值及整合／其它節約成本措施，大致

抵銷了商品價格下跌及因 Perseverance 與 Brunswick 礦山計劃關閉而減產的影響。

二零一三年的備考營銷經調整 EBITDA 增長 17%至 2,599 百萬美元，而 EBIT 則增長 11%至 2,356 百萬美元，相當於備考

經調整 EBIT 的 32%，較二零一二年的 25%有所增長。二零一三年金屬及礦產的表現有所改善。由於整體數量增長理想及

多個市場（特別鋅及鋁）的實際需求相對殷切，各金屬營銷組別均有穩健的貢獻。能源的 EBIT 較二零一二年增長 45%，

尤其是煤炭從二零一二年的底部回升，其時套利機會有限。如我們的中期業績所呈報，農產品分部大幅下滑，乃因二零一

三年上半年作物缺乏，波動性有限及南美地區出現若干物流及採購困難所致。二〇一三年下半年較二零一三年上半年有實

質性改善，兩個半年分別為二零一三年全年營銷 EBITDA 貢獻 260 百萬美元及 123 百萬美元，包括 Viterra 的穩定表現帶

來的利益。

經調整 EBITDA/EBIT－備考

按業務分部劃分的備考經調整 EBITDA 如下
１
：

百萬美元 營銷活動 行業活動 二零一三年

經調整

EBITDA

營銷活動 行業活動 二零一二年

經調整

EBITDA

%

金屬及礦產 1,643 7,203 8,846 1,379 7,052 8,431 5

能源產品 666 3,378 4,044 494 4,083 4,577 (12)

農產品 383 61 444 394 59 453 (2)

企業及其他 (93) (170) (263) (39) (336) (375) 不適用

總計 2,599 10,472 13,071 2,228 10,858 13,086 －

按業務分部劃分的備考經調整 EBIT 如下１：

百萬美元 營銷活動 行業活動 二零一三年

經調整

EBIT

營銷活動 行業活動 二零一二年

經調整

EBIT

%

金屬及礦產 1,622 4,036 5,658 1,363 4,534 5,897 (4)

能源產品 629 1,244 1,873 435 2,289 2,724 (31)

農產品 198 (6) 192 371 (10) 361 (47)

企業及其他 (93) (196) (289) (39) (352) (391) 不適用

總計 2,356 5,078 7,434 2,130 6,461 8,591 (13)

1 備考二零一二年資料已予調整，以反映有關收購 Xstrata 及 Viterra 的最新年末公平值計算。

財務回顧

GlencoreXstrata 二零一三年度初步業績- 6

已呈報財務資料

呈列基準

此呈報財務資料乃按照財務報告附註 1 概述的基準編製。除另行呈列以便為相關財務表提供更佳理解及比較基準外，財務

資料於財務回顧等節呈列的均未計重大項目。重大項目（請參閲第 7 頁）即為收入及開支項目，因其財務影響、性質或預

期造成該等項目的事件不會經常發生，故需單獨列示，以供作內部呈報及分析 Glencore 業績之用。已呈報業績包括二零

一三年 Glencore 業務的原有財產（包括直至收購日期本集團於 Xstrata 的以權益會計法入賬的 34%權益）另加自收購日期

二零一三年五月二日起 Xstrata plc 的全部業績。已呈報業績概要及有關該等業績的簡要說明載於下文。

經調整 EBITDA/EBIT－已呈報

按業務分部劃分的經調整 EBITDA 如下：

百萬美元

營銷活動

行業活動

二零一三年

經調整

EBITDA

營銷活動

行業活動

二零一二年

經調整

EBITDA

%

金屬及礦產 1,643 5,296 6,939 1,379 1,625 3,004 131

能源產品  666 2,530 3,196 494 983 1,477 116

農產品 383 61 444 394 59 453 (2)

企業及其他¹ (93) (20) (113) (39) 1,048 1,009 不適用

經調整 EBITDA 總額 2,599 7,867 10,466 2,228 3,715 5,943 76

按業務分部劃分的經調整 EBIT 如下：

百萬美元 營銷活動 行業活動 二零一三年

經調整

EBIT

營銷活動 行業活動 二零一二年

經調整

EBIT

%

金屬及礦產 1,622 2,742 4,364 1,363 708 2,071 111

能源產品 629 907 1,536 435 594 1,029 49

農產品 198 (6) 192 371 (10) 361 (47)

企業及其他
1
 (93) (29) (122) (39) 1,048 1,009 不適用

經調整 EBIT 總額 2,356 3,614 5,970 2,130 2,340 4,470 34

1 企業行業活動包括 Glencore 按權益計算應佔 Xstrata 的收入 176 百萬美元（二零一二年：1,174 百萬美元）。

營銷經調整 EBITDA 及 EBIT 分別為 2,599 百萬美元及 2,356 百萬美元，較二零一二年分別上升 17%及 11%，此乃由於金

屬及能源營銷組別的表現更為強勁所致，已因農產品營銷組別貢獻下降而抵銷。

二零一三年行業經調整 EBITDA 及 EBIT 分別增長 118%及 54%至 7,867 百萬美元及 3,614 百萬美元，主要是由於按悉數

綜合基準將 Xstrata 八個月的業績入賬所致，而該提升的規模（並非二零一二年比較數字一部分）抵銷了年內商品價格下

跌的影響。

企業及其他主要與於 Xstrata 的權益以權益會計法入賬及其他未分配企業開支（包括浮動累積花紅）有關。於二零一三年

五月收購餘下 66%權益後 Xstrata 的會計處理有變，企業及其他於二零一三年的業績淨額為負 122 百萬美元。

財務回顧

GlencoreXstrata 二零一三年度初步業績- 7

盈利

已呈報經調整 EBIT 與權益持有人應佔收入（包括重大項目）之間的差異概要列於下表：

百萬美元 二零一三年 二零一二年

經調整 EBIT
1
 5,970 4,470

若干聯營公司及合營企業的融資成本淨額及所得稅開支